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 2 Hlavní téma
Nový člen síně slávy
„Život je jen náhoda, jednou jsi 
dole, jednou nahoře,“ text písně 
Jiřího Voskovce a Jana Wericha 
si s oblibou připomíná při… »

8 Senioři
Dámy a pánové,
náš letošní program už je opět 
v plném proudu. Únor nám 
rychle uteče, protože je nejkratší 
měsíc v roce. Možná někdo… »

9 Rozhovor
Je libo luxusní zákusek?
V Židenicích v posledních letech 
přibývají skvělé gastro podniky 
jako houby po dešti a loni na 
podzim se přidala cukrárna… »

12 Naše čtvrť
Komise dětí a mládeže – zapo-
jení mladých lidí v Židenicích
Myslím si, že je velmi moudré 
vychovávat si nástupce. Pozoruji 
to jako hlavní vedoucí na… »

Karáskovo náměstí
… poprášil sníh

Foto: Jiří Motloch
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
vítám vás v novém roce. Už nyní v led-
nu připravujeme 5 klíčových projektů 
pro tento rok. Prvním je už zmiňovaný 
provozní objekt pro Technické služby 
Židenice, který zahrnuje garáž pro 
10 vozidel údržby, parkoviště, skleník, 
akumulaci dešťových vod a fotovol-
taiku. Stavba by měla začít hned letos 
na jaře. Další významnou stavbou 
je rekonstrukce objektu Touškova 9, 
kde vznikne dětská skupina. Na tento 
projekt jsme získali velmi význam-
nou dotaci z MPSV. V současné době 
intenzivně bojujeme za získání financí 
na stavbu mateřské a základní školy 
na Šámalově. Jasno by mělo snad být 
do konce ledna, stavba pak s ohledem 
na dotační titul musí být dokončena 
nejpozději do prosince příštího roku. 
Zahrnuje 3 třídy mateřské školy 
a 3 učebny pro základní školu včetně 
zázemí. Letos by také měla být zahá-
jena stavba sauny na Juliánovském 
koupališti. Nebude to však jen sauna, 
bude k ní i bistro/kavárna a součástí 
budou i toalety, které mohou sloužit 
pro návštěvníky celého Juliánovského 
náměstí. Projekt je navržen tak, aby za-
choval všechny stromy v daném místě 
a současně aby vytvořil moderní a pří-
jemné místo, které bude sloužit po celý 
rok. Další stavbou, kterou připravuji 
už několik let, je stavba nové hasičské 
zbrojnice na ulici Kosmákova. Stávající 
budova je v katastrofálním technickém 
stavu, navíc jsme získali finance na 
zcela nový vůz pro naše dobrovolné 
hasiče (TATRA T815 CAS 20, 4x4.2), 
který se již vyrábí. Do stávající budovy 
se ale svými rozměry nevejde. Projekt 
hasičské zbrojnice včetně vydaného 
stavebního povolení je připraven, nyní 
jednáme o zajištění zbývajících financí 
na stavbu. Tu bychom rádi koordino-
vali s rekonstrukcí ulice Kosmákova, 
která začíná teď v nejbližších dnech. 

Samozřejmě dál budeme pokra-
čovat v opravách bytů a výměnách 
stupaček. Samostatnou kapitolu pak 
budeme věnovat zvýšení požární bez-
pečnosti v našich výškových budovách. 
Tomuto tématu, spolu s dalším postu-
pem ve věci bytového domu Krásného 
2,4,6 se budu věnovat v jednom z příš-
tích čísel Židenického zpravodaje. 

Na závěr pak ještě jedno tajem-
ství. Nestává se příliš často, že se by 

se v Brně našla tajná 
podzemní továrna. 
Jednu takovou máme 
v Židenicích. Ale o tom 
až příště.

� Váš starosta

Ing. Petr Kunc

„Život je jen náhoda, jednou jsi dole, jednou nahoře,“ text písně Jiřího Voskovce a Jana 
Wericha si s oblibou připomíná při ohlédnutí za svou mimořádně úspěšnou kariérou histo-
ricky nejlepší český krasobruslař René Novotný. Společně s Radkou Kovaříkovou dosáhli ve 
sportovních dvojicích na výsledek, který dosud nebyl překonán. V roce 1995 vybojovali titul 
mistrů světa jak mezi amatéry, tak i profesionály. Jsou historicky jediní na světě, kterým se to 
v jednom roce podařilo. A o dva roky později svůj profesionální titul zopakovali.

„Je to skoro neuvěřitelné. V polovině devadesátých let jsme byli na krasobruslařském trhu 
jeden z nejžádanějších sportovních párů na světě. Měli jsme vysokou marketingovou hodnotu. 
Naše profesionální kariéra trvala více než deset let,“ ohlíží se René Novotný za svým dlouhým 
sportovním životem. V průběhu aktivní kariéry se po jeho boku vystřídaly čtyři krasobrus-
lařky: Ingrid Ženatá, Jana Havlová, Lenka Knapová a Radka Kovaříková. První tři ukončily 
svoji slibnou kariéru ze zdravotních důvodů. Tvrdou a náročnou řeholi zvládla až poslední 
z nich. Za skvělými výsledky stojí nesmírná vůle Reného poprat se s nepřízní osudu. Což se 
týká i nepřízně sportovních funkcionářů bývalého režimu na konci osmdesátých let minulé-
ho století při olympijských hrách v kanadském Calgary.

Sportovní cesta René Novotného ke slávě pramenila z rodinných kořenů. „Maminka byla 
aktivní sokolka. S hudebním nadáním. Krasobruslení se jí líbilo. Bruslit ve Frýdlantu nad 
Ostravicí, odkud pocházela, však mohla, jen když zamrzlo. Přesto v ní zůstala dětská vzpomín-
ka, která ji vedla k tomu, abych tento sport zkusil,“ popsal René své první bruslařské krůčky. 
Vynikal pohybovou všestranností. Chodil do plavání, bavilo ho lyžování, rád na ledě skákal. 
Na krasobruslení se mu líbilo, že tam byli děvčata i kluci. Nevadilo mu ani brzké vstávání, 
i když bruslařské tréninky často začínaly už v pět hodin ráno.

Zlomový bod jeho začínající kariéry přišel ve čtrnácti letech. Talentovaný mladík padl do 
oka zkušenému trenérovi Ivanu Rezkovi, který vedl ve Stadionu Brno, kde bylo centrum této 
disciplíny, přípravu sportovních dvojic. „Nebýt pana Rezka, tak bych zřejmě v Brně nebyl. 
Měl jsem ještě nabídku i z Prahy. Důležitý tehdy byl rovněž test, do jaké výšky mohu dorůst. 
Moje prognóza byla 186 centimetrů. To znamenalo, že jsem byl ideálním typem pro sportovní 
dvojice,“ dodal René. Ke změně působiště pochopitelně potřeboval souhlas rodičů. Také 
tatínek sportování podporoval, po celou kariéru Reného sledoval a podporoval a vedl mu 
pečlivou kroniku s fotografiemi a novinovými výstřižky. Ovšem kromě krasobruslení vyža-
doval, aby prospíval ve škole a nezanedbával vzdělání. Jinak by svého čtrnáctiletého syna do 
světa nepustil.

V jinošském věku nebylo snadné žít ve dvě stě kilometrů vzdáleném Brně bez rodičů 
a rodinného zázemí. „Měl jsem zajištěnou školu, ubytování, stravování. Přesto to nebylo 
jednoduché. Čekala mě velká dřina. Ta mi ale nevadila. I když zařazení do střediska vrcholo-
vého sportu bylo náročné. Měli jsme dokonalé tréninkové zabezpečení. Ale pokud jste nesplnil 
výsledková kritéria, tak jste byl vyřazen. Z mých sportovních kamarádů ve středisku sedmde-
sát až osmdesát procent postupně odpadlo. Od rána do večera jsem žil sportem. Přijít pozdě 
na trénink znamenalo první napomenutí. Při opakování prohřešku se odebíraly stravenky 
na jídlo. To bylo v tom věku kruté. Rovněž trenér Rezek vládl přísnou rukou. Zpětně mu za to 
děkuji. Nebýt jeho, tak jsem nevyhrál mistrovství světa,“ je přesvědčen Novotný. Na první 
větší úspěch mezinárodního charakteru dosáhl se svou první partnerkou Ingrid Ženatou. Na 
mistrovství světa juniorů v německém Augsburgu v roce 1979 skončili desátí. O rok » s. 3

René Novotný
Nový člen síně slávy

Foto: archiv René Novotného



později obsadil tento pár třetí místo 
na Pražské brusli. Ingrid však ze zdravotních 
důvodů skončila. S další partnerkou Janou 
Havlovou se výsledkově prosadil v roce 
1983, kdy skončili devátí na mistrovství 
Evropy v Dortmundu a patnáctí na světo-
vém šampionátu v Helsinkách. Ale i Jana 
Havlová doplatila na zdravotní komplika-
ce. Výkonnostně se René později výrazně 
posunul s Lenkou Knapovou. Na evropských 
šampionátech skončili těsně pod medailový-
mi stupni. Ve třech startech na mistrovství 
světa se umístili dvakrát na desátém místě 
a jednou skončili jedenáctí. Na samé dno 
své pozdější krasobruslařské cesty si sáhl 
René Novotný při svém prvním olympijském 
startu v kanadském Calgary v roce 1988.  
S Lenkou Knapovou se dostali na svůj vý-
konnostní vrchol. Jejich cestu však zastavilo 
nezodpovědné jednání lékaře a dalších funk-
cionářů, kteří je neprávem odvolali z účasti 
na olympijské soutěži. Lenka Knapová poté 
s bruslením skončila.

„Smutné na celém příběhu je, že jsme zaži-
li euforii na olympiádě, když jsme po krátkém 
programu skončili nečekaně na osmém místě. 
Takovou perspektivu jsme původně neměli. 
Brali nás jen, že se zúčastníme soutěže bez 
naděje na umístění v desítce nejlepších,“ 
uvedl René Novotný, jenž začal po osud-
né sezoně bojovat o svoji další sportovní 
kariéru. Vrcholový sport o René Novotného 
ztratil zájem. V pětadvaceti letech se stal 
neperspektivním. Přestal dostávat podporu. 
Finance na kompletní přípravu dostával od 
rodičů. „Bojoval jsem proti vůli všech. Bylo to 
hop, nebo trop. Velká výzva, do které jsem šel. 
Tato etapa mého života byla zlomová. Tehdy 
jsem si sám našel Radku Kovaříkovou, která 
byla z mého pohledu perspektivní. Ovšem 
vzhledem k jejímu věku, bylo jí čtrnáct let, 
jsme nemohli rok startovat v soutěžích dospě-
lých na mistrovství Evropy i světa.“

Nově složený pár vyhrál snadno domácí 
šampionát. „Probral se i náš krasobruslařský 
svaz. Začali se o nás zajímat. Další sezonu 
jsme už byli součástí reprezentačního týmu 
a dostali i nějakou podporu. Měli jsme před-
poklad vydržet dva olympijské cykly a dostat 
se na vrchol.“

Novotný s Kovaříkovou obsadili na 
mistrovství Evropy v Petrohradě 1990 šesté 
místo. Úspěchem byla i osmá příčka ve 
stejném roce na mistrovství světa v kanad-
ském Halifaxu. Vrátil se k nim i trenér Ivan 
Rezek. Oba bruslaři se rychle zařadili mezi 
světovou elitu. V předolympijském závodě 
v Albertville na podzim 1991 skončili v silné 
konkurenci nečekaně druzí. Úspěch si podle 
trenéra Rezka vybrali příliš brzy. O pár mě-
síců později v boji o olympijské medaile vyšli 
naprázdno, obsadili čtvrté místo. „Vítězný 
ruský pár Miškutěnková s Dmitrijevem byl 
suverénní. Ale s dalšími dvěma soupeři před 
námi jsme byli vyrovnaní. Přitom Kanaďané 
Brasseurová s Eislerem, kteří získali neprá-
vem bronzovou medaili, svou volnou jízdu 
enormně pokazili. Třikrát spadli. Tehdy ještě 
výkony hodnotilo devět rozhodčích starým 

systémem. A projevila se diplomatická síla 
kanadské federace.  Bronzovou medaili jsme 
nedostali. Rozhodčí situaci vyřešili tak, že 
jeden rozhodčí změnil své známky v náš 
neprospěch. Na nás medaile nezbyla, skončili 
jsme čtvrtí,“ posteskl si René.

O měsíc později se Kovaříková 
s Novotným dočkali satisfakce. Na mistrov-
ství světa v Oaklandu skončili druzí. „Kdyby 
se ty dva závody daly výsledkově vyměnit, 
tak jsme měli stříbrnou medaili z olympiády. 
Takto přece jen bylo naše umístění upozadě-
no. Ale po těchto výsledcích se nastartovala 
naše kariéra,“ ohlédl se za výraznými úspě-
chy René Novotný.

Česká dvojice se zúčastnila ještě americ-
kého turné. Využila také nabídku přípravy 
s nejlepšími světovými celebritami tohoto 
sportu v krasobruslařském vysokohorském 
centru Lake Arrowhead v Kalifornii poblíž 
Los Angeles, kde je začala trénovat slavná 
ruská krasobruslařka Irina Rodninová. 
Na mistrovství světa v domácím prostředí 
v Praze v roce 1993 se čekalo vítězství české 
dvojice, která ale skončila bez medaile na 
čtvrtém místě. O rok později na olympij-
ských hrách v Lillehammeru 1994 se na start 
vrátili i profesionálové. Až do té doby platilo 
pravidlo, že se účastníci profesionálního 
šampionátu nemohli vrátit do soutěží kraso-
bruslařské unie ISU. V silné konkurenci se 
české dvojici nepodařilo navázat na před-
cházející úspěchy. „Nebyli jsme stoprocentní, 
skončili jsme šestí. Měli jsme představu, že 
po olympiádě přejdeme k profesionálům. 
V těchto soutěžích jsou jiná pravidla i jiné 
formy hodnocení. Tehdy nám však Rodninová 
poradila, ať s přechodem k profesionálům rok 
počkáme,“ uvedl Novotný.

Následující rok byl z pohledu českého 
páru mimořádně úspěšný. Na mistrovství 
Evropy 1995 v Dortmundu český pár podal 
bezchybný výkon a měl vyhrát, rozhodčí jej 
však poslali na druhé místo. Prvenství přidě-
lili domácímu německému páru Wötzelová– 
–Steuer. Po skončení šampionátu se při 
slavnostním ceremoniálu předávaly třem 
nejlepším pamětní mince. Přítomní v sále 
symbolicky vítězům naší kategorie zatles-
kali. „Potom jsme přišli na řadu my. Čekaly 
nás obrovské pětiminutové ovace. Všichni 
přítomní povstali. Bylo až neuvěřitelné, že 
nám zástupci ISU řekli, že na mistrovství svě-
ta můžeme už konečně vyhrát.“ A skutečně, 
René Novotný se v závěru aktivní závodní 
kariéry dočkal s Radkou Kovaříkovou už 
jen vítězství. V anglickém Birminghamu vy-
bojovali v roce 1995 titul mistrů světa mezi 
amatéry. Své soupeře po bezchybných vý-
konech porazili rozdílem třídy. A ještě v téže 
sezoně zamířili do profesionálního sportu, 
kde rovněž nenašli konkurenci. Svůj úspěch 
u profesionálů zopakovali ještě v roce 1997 
dalším titulem mistrů světa.

„Když to vidím s odstupem času, žádný 
sportovní pár tak dlouho nevydržel. Naše 
profesionální kariéra byla dokonce delší 
než amatérská. Byli jsme na všech velkých 
bruslařských akcích. Dostali jsme nabídku 

do prestižních revue. V roli hostujících hvězd 
jsme vystupovali v akcích Champion on Ice 
a Stars on Ice. Tam byla vstupenkou minimál-
ně medaile z mistrovství světa.“

Bruslařský život Radky s Reném se tak 
odehrával v zámoří. Doma v České republice 
zůstali spíše v ústraní a někdy vystupova-
li v muzikálech na ledě, byl to například 
Romeo a Julie.

Další nádhernou akcí v zahraničí byla 
televizní show Dancing on Ice. „Bylo to něco 
na úrovni naší Stardance. Deset let jsem se 
snažil tento úspěšný televizní program dostat 
i k nám do České republiky, ale neúspěšně. 
S muzikály na ledě jsme vydrželi přibližně do 
roku 2006. Aktivní činnost jsme ukončili o rok 
později,“ zavzpomínal René Novotný.

Tečku za kariérou Radky Kovaříkové 
a René Novotného udělalo vystoupení k osla-
vě šedesátých narozenin Iriny Rodninové 
v roce 2009 při velké Galashow v Moskvě. 
Oba už nebruslili, jejich osobní život se 
změnil. „Nebylo ale možné, abychom se této 
akce nezúčastnili. Připravili jsme si rozlučkové 
vystoupení. Samozřejmě, že nás potkalo během 
kariéry dost negativních okamžiků, ale prožili 
jsme oba i hodně šťastných chvil, které vše 
špatné vyvážily,“ ohlédl se René Novotný za 
svým neuvěřitelným životním příběhem a mi-
mořádně úspěšnou bruslařskou kariérou.

Přehled významných krasobruslařských 
úspěchů René Novotného

ZIMNÍ OLYMPIJSKÉ HRY
•	 8. místo po krátkém programu 

s Lenkou Knapovou v Calgary 1988 
(soutěž nedokončili).

•	 4. místo s Radkou Kovaříkovou 
v Albertville 1992.

•	 6. místo s Radkou Kovaříkovou 
v Lillehammeru 1994.

MISTROVSTVÍ SVĚTA
•	 2. místo s Radkou Kovaříkovou 

v Oaklandu 1992.
•	 4. místo s Radkou Kovaříkovou 

v Praze 1993.
•	 1. místo s Radkou Kovaříkovou 

v Birminghamu 1995.

MISTROVSTVÍ SVĚTA PROFESIONÁLŮ
•	 1. místo s Radkou Kovaříkovou 1995.
•	 1. místo s Radkou Kovaříkovou 1997.

MISTROVSTVÍ EVROPY
•	 4. místo s Lenkou Knapovou 

v Sarajevu 1987.
•	 4. místo s Radkou Kovaříkovou 

v Sofii 1991.
•	 4. místo s Radkou Kovaříkovou 

v Lausanne 1992.
•	 4. místo s Radkou Kovaříkovou 

v Helsinkách 1993.
•	 4. místo s Radkou Kovaříkovou 

v Kodani 1994.
•	 2. místo s Radkou Kovaříkovou 

v Dortmundu 1995
� Jiří Pošvář
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Vážení a milí žideničtí spoluobčané,
nejprve mi dovolte, abych vás pozdravil 
v novém roce 2025 a popřál vám nejen mno-
ho zdraví, štěstí a spokojenosti v osobním 
životě, ale také, aby se vám dařilo v práci 
či v jiných činnostech, kterým se věnujete. 
Pokud k těmto činnostem bude patřit i účast 
na akcích či aktivitách našich Židenic, 
budu rád!

Již nyní, v lednovém čísle Židenického 
zpravodaje, nastal čas vás informovat o pří-
pravě plesu městské části Židenice, který ač 
tradiční, bude přeci jen spojen s některými 
novinkami či změnami. Věnujte proto, pro-
sím, pozornost následujícím informacím! 
Ples se uskuteční pod novým názvem Ples 
jako Židenice v sobotu 1. března 2025 od 
19 do 2 hodin (začne tedy dříve než obvyk-
le). Naopak tradičně bude večerem provázet 
Viktor Janč a k tanci a poslechu bude hrát 
Polenský Big Band. Hostem večera bude 
letos Bára Basiková. Vystoupí taneční škola 
Danza a překvapením večera bude show 
mistryně Evropy Patrície El Černíkové! 
Nebude chybět plesová lekce s tanečním 
mistrem Jaroslavem Kunešem a skutečně 
exkluzivní tombola. Cena vstupenky do 
velkého sálu je 1 300 Kč, na balkon 1 100 Kč, 
přičemž v ceně vstupenky je celovečerní ca-
tering formou delikatesního rautu, welcome 
drink, láhev vína, ochutnávka se somme-
lierem a fotokoutek. Vstupenky budou 
v prodeji od 3. 2. 2025 na pokladně ÚMČ 
Brno-Židenice ve 3. patře, jako obvykle 

dlouho nevydrží, se zakou-
pením proto neváhejte! 

O dalších letošních kul-
turních akcích vás budu in-
formovat v dalším čísle 
Židenického zpravodaje.

Milí sousedé,
vítám Vás v novém roce. Doufám, že jste si 
krásně odpočali, užili si sváteční pohodu ve 
svých rodinách a načerpali dostatek sil do 
výzev, které pro nás připravil rok 2025.

Za první poločas jsme ve školství zvládli 
realizovat přes 70 projektů, od těch malých, 
jako byly třeba nájezdy na kočárky, které si 
přály maminky na MŠ Koperníkova, tak po 
ty milionové, jako modernizace osvětlení 
ZŠ Kamenačky, oprava havarijní kotelny 
ZŠ Kuldova nebo 70milionová přístavba 
na ZŠ Gajdošova.

Před námi jsou výzvy ještě větší. O zbrusu 
nové školce se rozhodne na městě na konci 
ledna. Naopak oprava bývalé školky na 
Touškově může začít výběrem zhotovitele. 
(O obdržené dotaci jsem informoval v minu-
lém čísle.) V plánu je další kotelna, střechy, 
učebny a mnoho dalšího. Moc se těším, jak 
to postupně budeme realizovat.

Děkuji Vám za všechny podněty a při-
pomínky v minulém roce a těším se na 
spolupráci i letos. Rád bych Vás pozval 
ke společnému dílu při již tradiční akci 
„Ukliďme Židenice“. Pokud se i Vy chce-
te zapojit nebo s námi pak přijít posedět 
a opéct špekáčky, které nám pravidelně 
darují Uzeniny Habásko, zarezervujte si 
termín 29. 3. 2024. Sejdeme se již tradičně 
pod Bílou horou, kousek nad juliánovskou 
sokolovnou, a uklidíme přírodu od všeho, co 
do ní nepatří. Místa mi můžete již teď navr-
hovat na juranek@zidenice.brno.cz. Těším 
se na osobní setkání při společné práci i při 
posezení u ohniště. Tak jubilejní 10. kolo 

dobrovolnických úklidů 
oslavme společně.

Více informací na 
mém Facebooku  
nebo na kontaktech  
zde: swopi.cz/juranek

Plány na rok 2025
Hned jak nám to počasí dovolí, zvelebíme 
prostor před loni opravenou budovou na 
Šámalově 10, kde se už zabydlely ordinace 
dětských lékařů a VSA. Vysadíme zde keře 
a trvalky a kolem nich postavíme zídku 
s posezením.

Druhá zakázka, kterou jsme vysoutěžili 
už loni, je rekonstrukce nohejbalového 
hřiště ve vnitrobloku Krásného a Mazourovy. 
Vyměníme povrch, dorovnáme okolní ne-
rovnosti terénu a přidáme koš na streetball. 
Hned ze startu roku budeme soutěžit revita-
lizaci povrchů kolem kašny na Juliánovském 
náměstí, na kterou máme hotový projekt. Na 
kruhovém objezdu na Koperníkově vysadí-
me keře. Dokončíme pasport stromů v naší 
správě a pokusíme se získat dotaci na kom-
plexní vymýcení pajasanů na našem území.

Máme hotovou projektovou dokumentaci 
pro park Otakar a nyní hledám možnosti 
financování rekonstrukce, se kterou bych 
chtěla začít ideálně letos. Máme hotovou 
ideovou studii pro vnitroblok na Souběžné 
a letos chceme dokončit projekt. Když ne-
nastane nějaký zádrhel, rádi bychom začali 
i s první fází realizace. Na podzim bychom 
rádi začali se stavbou sauny na koupališti. 
Stejně tak máme letos v plánu postavit garáž 
pro naši příspěvkovou organizaci.

Na Bzzzukotu chceme zrevitalizovat další 
část trávníku a na koupališti nás čeká před 
zahájením sezóny spousta nutných oprav.

Ráda bych letos měla hotový projekt 
na resuscitaci veřejného prostranství 
u Dělnického domu, na kterou jsme dostali 
finance z MMB.

Mám v plánu vybudovat nové workou-
tové hřiště vedle ZŠ Krásného. Dětské 
hřiště na Došlíkově čeká kompletní rekon-
strukce a drobné úpravy čekají i hřiště na 
Koperníkově, Kosmákově, Slevačské a v par-
ku na Staré osadě. Ráda bych vybudovala 
nové hřiště pro starší děti na Taussigově.

Chystáme se také na nová kontejnero-
vá stání s ohrazením, a to na Gajdošově, 
Otakara Ševčíka, Mazourově a Krokově. 
Pokud zbude čas, necháme také zpracovat 
projekt na rekonstrukci nároží na Staré 
osadě, kde jsou nyní kontejnerová stání na 
směsný odpad, a rádi bychom k nim přidali 
i stanoviště tříděného odpadu a zpevněnou 
cestu. Na Karáskově náměstí bych ráda 
předláždila prostor kolem památníku, a po-
kud seženeme finance, pustíme se také do 
opravy chodníků na Staré osadě a Krásného 
či opravy některých účelových komunikací. 
Plánů je hodně a vím, že všechny nestihne-

me. Udělám ale vše pro 
to, abychom jich stihli 
zrealizovat co nejvíce.

Sledujte mě na Facebook: 
JanaStastnaBrno nebo 
Instagram: janinka_stastna

komentáře radnice

Mgr. René Novotný, 1. místostarosta Štěpán Juránek, místostarosta Jana Šťastná, místostarostka
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Sobota 7. prosince 2024 proměnila prostran-
ství před radnicí MČ Brno-Židenice v místo 
jako z pohádky. Před vchodem stál nádherně 
nazdobený vánoční strom, zvonička a místo 
pro sběr vánočních přání. Dál stálo podium, 
plno domečků a stánků s vánočním jarmar-
kem, který již od 14 hodin vábil návštěvníky 
na teplé nápoje, jídlo a sváteční sortiment 
výrobků. Pro děti byl přichystán kolotoč a na 

seně byla k vidění i pomazlení malá a velká 
zvířátka ze ZOO koutku U Nováčků. A aby té 
zábavy bylo ještě více, byla pro děti možnost 
jízdy na ponících.

Na tu pravou atmosféru všechny nala-
dily vánoční koledy v podání cimbálového 
souboru ZUŠ Zbyňka Mrkose, program pro 
děti s animátorkou Anetou Janovskou se 
spoustou pohádkových písniček. 

Po 18 hodině následovalo rozsvícení 
vánočního stromu, na které bedlivě dohlíželo 
vedení městské části v čele se starostou Ing. 
Petrem Kuncem. Ke slovu se poté dostaly 
i andělské skříňky a vydaly tyto tři přání: 
dítě – hudební hračka, dospělý – auto-
dráha, senior – prací prášek. Pro všechny 
děti měli andílci připravená na závěr akce 
Kinder vajíčka. 

15. slavnostní rozsvícení
vánočního stromu

Foto: Jiří Motloch
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naše čtvrť
MŠ Pastelky
Vánoční andělské zpívání 
v Mateřské škole Pastelky

Voňavé cukroví, spousta koled a písní, 
tanečky a také výborná rodinná pohoda byla 
u nás v Mateřské škole Pastelky 10. prosin-
ce. Všechny naše děti se proměnily v milé 
andílky a rozdávaly radost svým rodičům. 
Velmi všechny potěšila i návštěva pana mís-
tostarosty Bc. Štěpána Juránka, který všem 
popřál krásné vánoční svátky.

Přejeme Vám všem k bohatství krůček, 
ke štěstí krok… Veselé Vánoce a šťastný 
nový rok.

� Kolektiv a děti MŠ Pastelky

MŠ Sedmikráska
Stínování v rámci projektu Erasmus+ 
v Bratislavě 12.–13. 12. 2024 

V rámci projektu Erasmus+ se 50 ředitelek 
z brněnských mateřských škol zúčastnilo 
studijní cesty do Bratislavy, během níž 
navštívily 9 místních mateřských škol. 
Z městské části Brno-Židenice byly vybrány 
ředitelky mateřských škol Kamenáčky, 
Pastelky, Sedmikráska a Šaumannova. 
Cílem projektu byla vzájemná výměna 
zkušeností a zlepšení pedagogických do-
vedností v oblasti předškolního vzdělávání. 
Hlavním záměrem projektu bylo pokračo-
vat ve spolupráci mezi školami a seznámit 
se s různorodým vzdělávacím prostředím, 
metodami, formami práce a didaktickými 
přístupy, které se využívají na Slovensku. 
Taková forma vzájemného učení přiná-
ší obohacení pro všechny zúčastněné, 

přispívá ke zlepšení pedagogické praxe 
a rozšiřuje profesní povědomí. Důraz byl 
kladen zejména na rozvoj kreativity dětí, 
inovativní herní formy a integraci moder-
ních didaktických technologií do výuky. 
Jedním z dalších diskutovaných témat byl 
přístup slovenských škol k inkluzi a podpo-
ře individuálních potřeb dětí, včetně těch 
s různými vývojovými specifiky. Českým 
ředitelkám přinesl projekt cenné zkuše-
nosti a inspiraci, které budou dále sdílet 
se svými kolegy. Projekt v rámci programu 
Erasmus+ poskytuje pedagogům nejen 
příležitost ke zlepšení jejich profesních 
dovedností, ale také posiluje spoluprá-
ci a přátelské vztahy mezi evropskými 
školami. Účastnice se shodly, že stíno-
vání v Bratislavě bylo velkým přínosem 
pro jejich profesní rozvoj a že podobné 
aktivity by měly pokračovat i v budoucnu. 
Díky programům jako Erasmus+ dochází 
k rozvoji předškolního vzdělávání v Evropě. 
Ředitelky tak mají možnost čerpat inspiraci 
z nových přístupů a myšlenek, což přispívá 
ke zkvalitnění výchovy a vzdělávání dětí. 
Výměna zkušeností mezi slovenskými 
a českými školami je významným krokem 
k zajištění kvalitního vzdělávacího systému 
a podpory dětí v jejich rozvoji.

� Andrea Kopřivová

ZŠ Krásného
Advent
Adventní čas. Pro někoho je spojen se 
stresem a nervozitou. Pro jiné je advent 
symbolem klidu, zpomalení a rozjímání. Do 
které skupiny patříte Vy?

U nás ve škole se snažíme děti vést 
k tomu, že adventní čas je o zklidnění, po-
spolitosti a přinášení radosti druhým.

Adventní čas jsme zahájili společně v aule 
školy v pátek před první adventní nedělí 
a společně jsme si zazpívali koledy a rozsvíti-
li vánoční stromeček.

V sobotu pak následovaly tradiční 
vánoční dílničky. Děti i rodiče si vyrobili 
krásné sypané mandaly, vánoční taštičku, 
lucerničku třeba na Betlémské světlo nebo 
andílka z pedigu. Upekli si také perníčky 
nebo připravili vánoční recept na spoko-
jený a radostný následující rok. Pohoštění 
bylo zajištěno cukrovím, které upekly paní 
učitelky, a předvánoční atmosféru dokreslo-
vala živá hudba, která po celou dobu hrála. 
Nechyběl ani vánoční fotokoutek s vtipnými 
vánočními dekoracemi.

V předvánočním čase jsme udělali radost 
seniorům v Domově na Nopově ulici. 
Napekli jsme pro ně cukroví, připravili přá-
níčka a vše jsme jim předali během vánoční-
ho koncertu pořádaného jen pro ně. Předaná 
radost je pro nás dvojnásobná radost.

Nezapomínáme ani na sv. Mikuláše. 
Děti se dozvěděly, jaká legenda se se 
sv. Mikulášem pojí. A dokonce jej viděly 
i naživo, když jim přišel nadělovat.

Vánoční koncert je neodmyslitelnou 
součástí svátečního období. V Dělnickém 
domě se sešli zpěváci a hudebníci našich 
sborů a orchestru, aby svým vystoupením 
přinesli radost a pohodu všem návštěvní-
kům. Celý večer byl provázen příjemnou 
atmosférou. Návštěvníci odcházeli s úsmě-
vem na tváři a s pocitem, že vánoční čas je 
opravdu kouzelný.

Vánoční období je časem, kdy se můžeme 
zastavit a užít si kouzlo okamžiku. Naše ško-
la se snaží dětem ukázat, že pravá podstata 
Vánoc spočívá v radosti, sdílení a vzájemné 
blízkosti. Díky společným aktivitám, jako 
jsou vánoční dílničky, koncerty a návštěvy 
seniorů, jsme mohli prožít mnoho krásných 
chvil a vytvořit vzpomínky, které nás budou 
hřát u srdce.

� Mgr. Lenka Otýpková

ZŠ Kuldova
Prevence na Kuldovce: Nejen poučení, 
ale i zábava!
Díky účelově určenému příspěvku z roz-
počtu MČ Brno-Židenice a našeho Spolku 
rodičů jsme mohli také v letošním roce 
zahájit preventivní programy pro všechny 
naše žáky a také zapojit do primární preven-
ce rodiče. A nebyla to jen nuda v lavicích – 
programy byly interaktivní, hravé a plné 
„aha momentů“!

Co jsme zvládli?
Máme 17 tříd, a tak jsme se pustili 

do práce, aby každý ročník dostal to své. 
Na prvním stupni děti poznávaly sebe a svět 
kolem díky společnosti HOPE4KIDS. Hry, 
diskuse a role-play – to vše pomohlo stavět 
základy dobrého chování a spolupráce.

Páťáci si ujasnili, že kluci a holky se 
odlišují (díky programu Adam a Eva aneb 
nejsme stejní). A šesťáci zjistili, že stres 
nemusí být strašák. Program Nestresuj se 
stresem jim ukázal, jak se s napětím poprat.

Sedmáci a osmáci se ponořili do světa 
internetu s programem O online progra-
mu, sociálních sítích a hrách. Naučili 
se, jak nespadnout do pasti digitálních 
závislostí a jak technologie používat 
s rozumem. Deváťáci to pak vzali vážně 
a v programu Láska bez rizika HIV/AIDS 
získali důležité informace o zdraví, vztazích 
a životních rizicích.

Rodiče na webináři? Proč ne!
I rodiče jsme pozvali do akce. Webinář 

U obrazovek bez hádek je provedl úskalí-
mi digitálního světa. Jak se dohodnout na 
pravidlech používání mobilů a počítačů, 
aby doma nezuřila technologická válka? 
Teď už to vědí!

A co na to všichni?
„Bylo to super!“ řekli žáci. „Děti se 

zapojily, přemýšlely a diskutovaly!“ chvá-
lili učitelé. „Díky za programy, které nám 
pomáhají i doma!“ vzkazovali rodiče.

A my? My máme radost, že se prevence 
stala nejen důležitou, ale i zábavnou součástí 
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naše čtvrť
života na naší škole. Děkujeme MČ Brno-
Židenice a Spolku rodičů za podporu. Už teď 
se těšíme na další ročník! 

� Mgr. Lenka Mrhačová

ZŠ Kamenačky
Vánoční jarmark přinesl radost 
a kouzelnou atmosféru 
Na ZŠ Kamenačky proběhl oblíbený vánoční 
jarmark, který opět spojil žáky, učitele 
a rodiče. Škola a přilehlý dvůr se proměnily 
v prostor plný světýlek. Vůně vánočního 
cukroví se linula mezi nadšené děti, rodiče 
a učitele.

Přípravy na jarmark začaly několik týdnů 
předem. Žáci během hodin výtvarné výchovy 
a pracovních činností vyráběli nejrůznější 
vánoční dekorace, přáníčka, ozdoby či malé 
dárky. Všichni se moc snažili a výsledky 
jejich práce byly úžasné.  

V den konání se škola zaplnila návštěvní-
ky, kteří přišli podpořit děti a užít si vánoční 
atmosféru. U stánků, které obsluhovali 
samotní žáci, bylo možné zakoupit jejich 
výrobky či ochutnat všechny dobroty. Kromě 
prodeje výrobků a občerstvení byl součástí 
také kulturní program.  Žáci 1. stupně si 
připravili pásmo vánočních koled a pís-
ní.  Všichni návštěvníci si mohli užít také 
vánoční kvíz nebo si něco pěkného vyrobit ve 
vánoční dílničce.   

Tradiční jarmark se stal příležitostí, jak 
společně oslavit adventní období, podpo-
řit školu a vytvořit kouzelné vzpomínky. 
Úspěch celé akce je důkazem, že spoluprá-
ce a vzájemná podpora dokážou vytvořit 
něco výjimečného.  

� Mgr. Petra Potfajová

Týden s rodilým mluvčím

Je již několikaletou tradicí, že si žáci 
2. stupně MZŠ Kamenačky oživí sychravé 
podzimní dny intenzivním týdenním kurzem 
angličtiny s rodilým mluvčím. Poslední roky 
volíme model tří hodin denně, abychom 

návštěvu kurzu umožnili všem zájemcům. 
Letos se tak vyhovělo 44 žákům 6. a 7. tříd. 
Stejně jako loni, i letos nás navštívil zkušený 
lektor Uwe, který kromě angličtiny mluví na 
skvělé úrovni i německy a francouzsky. Se 
žáky zlepšoval především jejich výslovnost, 
schopnost porozumět a konverzační doved-
nosti. Žákům se kurz líbil, většina z nich 
udělala za týden značný pokrok.

� Mgr. Jana Stratilíková

ZUŠ
Soutěže nadaných žáků ZUŠ PhDr. Zbyňka 
Mrkose – cesta k růstu a radosti
Umělecké soutěže, pořádané každoročně pro 
nadané žáky základních uměleckých škol, 
jsou nejen o výkonech, ale hlavně o radosti 
z tvorby a vzájemné inspiraci. 

Nadané děti, které se uměleckých soutěží 
účastní, zažívají intenzivní chvíle příprav 
a očekávání; po dlouhých měsících píle při-
chází ten okamžik – atmosféra napětí, kdy 
mohou předvést vše, co se naučily. Zážitky 
ze soutěží jim přinášejí nové zkušenosti, 
zdravou sebedůvěru, schopnost pracovat 
s trémou a vystupovat před náročnějším 
publikem. Navíc mají příležitost setkat se 
s dalšími mladými umělci a sdílet s nimi 
své zájmy, kterým se věnují ve volném čase. 
Soutěže jsou tak skvělým způsobem a příle-
žitostí, jak se děti mohou rozvíjet a růst. 

V letošním školním roce čeká žáky 
naší školy takových soutěží hned několik. 
V hudebním oboru budou reprezentovat naši 
ZUŠ vybraní žáci v sólovém a komorním 
zpěvu, ve hře na dechové nástroje, ve hře na 
cimbál, v sólové a souborové hře bicích ná-
strojů. Soutěží pořádaných MŠMT se letos 
zúčastní i žákyně tanečního oboru, které bu-
dou mít příležitost vyjádřit emoce a příběhy 
prostřednictvím procítěného pohybu. Při 
intenzivní přípravě se naučí, jak pracovat 
s prostorem, vnímat hudbu a soustředit 
se na výkon. Budou mít možnost předvést 
společně propracovanou techniku, výraz, 
rytmus. Díky cílenému tréninku mnohem 
rychleji rozvinou své taneční dovednosti 
a sebedůvěru. 

Naše ZUŠ bude v jarních měsících také 
organizátorem okresního kola ve hře na 
zobcovou flétnu a krajského kola ve hře 
smyčcových souborů a orchestrů.

Soutěže ZUŠ mají velký význam pro 
celkový rozvoj dětí – motivují je k pravi-
delnému cvičení; v týmových kategoriích 
se učí spolupracovat, táhnout za jeden 
provaz. Pro některé děti se účast v soutěži 
stává odrazovým můstkem k vážnějšímu 
uměleckému směřování. 

Přejeme všem soutěžícím, aby s radostí 
sdíleli své zájmy a dokázali předvést naplno 
své schopnosti, překonávali úspěšně trému 
a užívali si atmosféru naplněnou emocemi 
a očekáváním. 

� Mgr. Irena Běhalová, 
� MgA. Eva Šeneklová 

Mateřské školy
Prázdninový provoz mateřských škol 
v roce 2025
Prázdninový provoz je určen pro děti za-
městnaných rodičů, které navštěvují mateř-
skou školu v MČ Brno-Židenice. Je plánován 
na dobu od 1. 7. do 22. 8. 2025. V týdnu od 
25.  8. do 29. 8. 2025 budou všechny mateř-
ské školy zavřeny. V pondělí 1. 9. 2025 bude 
zahájen běžný provoz. 

Prázdninový provoz je u jednotlivých 
mateřských škol omezen na dva týdny podle 
následujícího rozpisu:
•	 1.–11. 7. 2025:  

MŠ Na Osadě Koperníkova 6, 
MŠ Sedmikráska Zengrova 3,

•	 14.–25. 7. 2025:  
MŠ FAMILY Mazourova 2,  
MŠ Nopova 15,

•	 28. 7. – 8. 8. 2025:  
MŠ Kamenáčky 28, MŠ Pastelky 
Jamborova 11,

•	 11.–22. 8. 2025:  
MŠ Šaumannova 20, MŠ Letní 3.
Přihlášky k prázdninovému pobytu 

dítěte budou vydávány v příslušné mateřské 
škole ve středu 12. 3. 2025 v době od 7.00 
hodin do vyčerpání volné kapacity. Zájemci, 
na které se přihláška nedostane, se mo-
hou tento den do 16.00 hodin zaevidovat 
jako náhradníci. 

Vyplněné přihlášky se všemi náležitostmi 
odevzdají rodiče ve středu 19. 3. 2025 v době 
od 7.00 do 16.00 hodin.

� Ing. Marcela Cvachová

Lipka
Pohodové jaráky s Lipkou
Hledáte program na jarní prázdniny pro své 
děti? Přihlaste je na tábor s Lipkou! Můžete 
vybírat ze dvou příměstských a jednoho 
pobytového, všechny se konají 10.–14. úno-
ra. Děti čekají radovánky v zimní přírodě 
i objevování nových dovedností. Detaily 
najdete na www.lipka.cz/tabory. Malá 
ochutnávka programu:

Pohodové jaráky – příměstský tábor 
pro děti od 6 do 10 let v Brně-Pisárkách. 
Čeká nás tvoření v dětské dílně, návště-
va muzea i výlet do přírody. Bude také 
dostatek času na volnou hru a vlastní 
nápady s kamarády.

Zimní robinzonáda – příměstský tábor 
pro děti od 7 do 12 let v Brně-Soběšicích. 
Naučíme se rozdělat oheň, uvaříme si něco 
dobrého, vyzkoušíme stopování zvířat 
a osvojíme si další dovednosti pro pobyt 
v zimní přírodě.

Žezlo zimy – pobytový tábor pro děti 
od 9 do 16 let v Brně-Soběšicích. Co by 
se stalo, kdyby zima zmizela nebo ovládla 
celý svět? A co na to ostatní roční ob-
dobí? Ponoříme se do tajemství starých 
pověstí a odhalíme, jestli se v nich skrývá 
zrnko pravdy.

� Zuzana Slámová
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V Židenicích v posledních letech přibývají skvělé gastro podniky jako houby po dešti 
a  loni na podzim se přidala cukrárna Putra na Táborské. Jestli vás ještě nenalákala 
nabídka inzerovaná ve výlohách, možná se tam rozběhnete hned po dočtení tohoto 
rozhovoru. Kromě lákavých zákusků a lahodně vonící kávy vás zde přivítá také Petra 
Kopalová, která je cukrářkou a majitelkou Putry v jedné osobě.

Vaše cukrárna má poutavý název, má 
nějaký hlubší význam? 
Ano, cukrárnu jsem pojmenovala staročes-
kým názvem pro máslo. Víte, dřív se máslo 
muselo přepouštět, aby se nekazilo a výsled-
nému produktu se říkalo máslo. Tuhému 
máslu, tak jak ho dnes všichni známe, se 
říkalo putra. A protože máslo je součástí 
skoro každého dobrého dezertu, zdálo se 
mi to jako ideální název pro moji cukrárnu. 
Význam tohoto slova jsem si napsala i do 
výlohy a docela mě překvapilo, že mi už 
dva zákazníci řekli, že v dětství byla putra 
součástí jejich běžného slovníku.

Je Putra vaše první zkušenost  
s podnikáním v cukrařině?
Ano, je to moje první vlastní cukrárna. Než 
jsem ji otevřela, pár let jsem sbírala zkuše-
nosti jako zaměstnanec. Hodně jsem se toho 
naučila a spoustu věcí jsem si ujasnila. Mimo 
jiné jsem zjistila, že se chci raději zaměřovat 
na kvalitu než na kvantitu. Ráda totiž peču 
z opravdu kvalitních a čerstvých surovin. 

Jak vás napadlo otevřít cukrárnu  
v naší městské části? 
Vždycky se mi tento prostor moc líbil, ale 
nikdy by mě nenapadlo, že ho jednou budu 
obývat já. Za ty roky, co jsem po Táborské 
projížděla a procházela se tu vystřídalo 
několik podnikatelských záměrů. Pamatuju 
si prodejnu čerpadel. Od zákazníků jsem 
se také dozvěděla, že ještě předtím tu byl 
zverimex a úplně původně prodejnu obuvi. 

Když jsem se rozhodla jít na volnou nohu 
a hledala jsem vhodné místo pro svůj pod-
nikatelský záměr, našla jsem na internetu 
inzerát na pronájem tohoto prostoru. Asi mi 
to bylo souzeno. 

Bylo to tu potřeba nějak uzpůsobit? 
Ano, prostor jsme s přítelem připravovali té-
měř tři čtvrtě roku, i protože jsme vše dělali 
vlastními silami. Původně jsem tu chtěla mít 
jen výrobnu, ale pak mi bylo líto to tu neo-
tevřít lidem. Hodně práce nás ale ještě čeká, 
protože zatím to tu není ideálně uzpůsobeno 
pro delší posezení. Letos mám v plánu další 
stavební úpravy, aby to možné bylo. Líbí se 
mi, že je tu cítit historie. Během rekonstruk-
ce jsme našli výplatní pásku z roku 1948. 

Máte v nabídce spíš klasické zákusky, 
nebo u vás najdeme i něco neobvyklého? 
Je to tak půl na půl. Z těch klasických u mě 
najdete třeba větrník a věneček. To budeme 
mít v nabídce vždycky. Netradiční je třeba 
francouzský dezert Choux, který je podobný 
větrníku a je plněný různě ochucenými krémy. 
Dělám taky výborné brownies nebo makronky.

Jaký je váš oblíbený dezert  
a který preferují vaši zákazníci? 
Já mám ráda všechny dezerty, pokud nejsou 
moc přeslazené. Kdybych si musela vybrat 
jeden, tak by to byl asi větrník. U mých zá-
kazníků je to jinak týden od týdne, nejčastěji 
ale asi vyhrává také větrník.

V nabídce máte i kávu. Jakou značku  
tady prodáváte a v jaké formě 
se prodává nejčastěji? 
Na mlýnku mám kávu z rodinné pražír-
ny u Ostravy, jmenuje se Fathers Coffee 
Roastery. Chtěla jsem sem přinést něco 
nového, co tu ještě není. V Židenicích se 
prodává spoustu skvělé kávy, ale tuhle 
najdete jen u mě. Nejčastěji si u mě lidi 
kupují cappuccino.

Co dalšího si u vás mohou zákazníci  
koupit a chystáte se rozšiřovat nabídku? 
Peču skvělé croissanty, pro které se sem 
lidi vracejí. Zatím mám v nabídce máslové 
a s mandlovou náplní, ale časem bych ráda 
přidala další druhy. Na objednávku peču 
dorty pro jakoukoliv příležitost. Už jsem pekla 
svatební i narozeninové, ale třeba také dorty 
na křtiny. Co se týče tvarů, chutí i barev, umím 
vyhovět všem požadavkům. O Vánocích jsem 
také pekla cukroví. Ráda bych do budoucna 
pekla víc pečiva, například chleba, focacciu, 
croissanty na slano, čokorolky, další druhy 
plundrového pečiva nebo klasické koláče. Až 
se oteplí, do nabídky přidám domácí limonády 
a nealko nápoje v lahvích. 

Kolik jste loni prodala cukroví  
a chystáte specifickou nabídku 
například i o Velikonocích? 
Vyráběla jsem deset druhů cukroví a prodalo 
se ho asi 50 kg. Popravdě ani nemám ambice 
ho péct víc. Zjistila jsem také, že někomu 
může moje cukroví připadat málo sladké. 
Mě to tak vyhovuje, ale někteří lidé jsou 
u cukroví zvyklí na velké množství cukru. 
Na Velikonoce zatím v plánu nic specifické-
ho nemám, ale možná vymyslím nějak  
tématický zákusek.

Zapojíte se se svou nabídkou i do 
Židenických akcí? 
Určitě bych byla moc ráda a pokusím se za-
pojit, jak jen to půjde. Třeba farmářské trhy 
mně lákají hodně.  V Židenicích se mi moc 
líbí, protože je tu taková komunitní atmo-
sféra. Chodí sem spoustu místních, kteří si 
rádi popovídají a já se tak dozvím zajímavé 
věcí o okolí. Věřím, že na akcích to bude 
hodně podobné.

� Jana Šťastná

Je libo luxusní zákusek?
Foto: Petra Kopalová

Petra Kopalová (narodila se před 29 lety a vyrostla v Líšni)
V současné době žije v Černovicích. Vystudovala obor humanitní environmentalistika na 
Masarykově univerzitě. Po škole a pár pracovních zkušenostech v kanceláři zjistila, že by 
raději, než u počítače pracovala rukama. Přemýšlela, které řemeslo by pro ni bylo to pravé, 
a nakonec rozhodla láska k pečení, kterému se teď věnuje už přes tři roky. Putru otevřela na 
Táborské 102. loni v listopadu. Nakoupit si tam nyní můžete v pracovních dnech mezi 10:00 
a 16:00, ale až se oteplí, pracovní doba se rozšíří.  Více informací na www.putra.cz.
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Lipka
Tábory v přírodě aneb co škola nenaučí
Kdy jindy dohnat vše, co člověk školou 
povinný přes rok nestihne, než během letních 
prázdnin? Od vstávání až na oběd po dočtení 
oblíbené knihy nebo trávení času s kamarády. 
Kam s nimi vyrazit? Těžko se najde lepší mís-
to než letní příroda. A právě tam také zamíří 
se všemi svými tábory Lipka, vyrazte s ní!

Přihlašování se otevře již v úterý 28. led-
na v 19 hodin. Je tak nejvyšší čas si vybrat 
a mít na co se těšit. I rodiče si budou moci 
hodit nohy na stůl a vydechnout – přeci 
jen, od toho tu letní tábory také jsou. A co 
vlastně může člověk v přírodě s Lipkou 
zažít a vyzkoušet? Ne nadarmo se jí říká „to 
nejlepší hřiště“.

„Menším dětem nabízí skvělé prostředí 
pro hraní her, tvoření a zažívání dobrodruž-
ství. Mohou s námi poznat spoustu toho, 
o čem se učily ve škole, od stop zvěře po 
rostliny, a ten samý večer odpočívat doma. 
A zítra znovu, protože stále toho zbývá 
spoustu, co jde ohmatat, ochutnat a vyzkou-
šet,“ shrnuje zkušený organizátor táborů 
Lipky Jiří Nešpor. 

Starším školákům naopak Lipka posky-
tuje skvělou příležitost k poznávání světa 
kolem sebe tak, jak ho na displeji telefonu 
nikdy neuvidí. Umožní jim v přírodě získat 
znalosti a zkušenosti, kterými se zpátky ve 
třídě mohou spolužákům chlubit, ať už se 
jedná o rozdělávání ohně, vaření, či schop-
nost se pohybovat v přírodě. V tom všem jim 
Lipka bude průvodcem.

Vzpomínáte na podobné časy ze svého 
dětství a hned byste vyrazili? Proč ne, na 
www.lipka.cz/tabory najdete i tábory pro 
rodiče s dětmi nebo čistě pro dospělé. Raději 
ty nohy na stole? Vybírejte s dětmi z pestré 
táborové nabídky příměstských i pobyto-
vých, každá věková kategorie si přijde na to 
své. A pokud ještě váháte nad programem 
přes jarní prázdniny, táborovou nabídku 
najdete i pro ně.

� Petr Kubec

Naučte se využívat sílu bylin
Kurz Byliny pro život pod vedením zku-
šené botaničky a bylinkářky prozradí, jak 
používat byliny v každodenním životě. Každé 
z osmi setkání kombinuje teorii s praxí, 
účastníci se naučí využívat byliny pro léčení, 
očistu těla či posílení imunity, připravovat 
čaje, koření, sirupy, oleje, octy, kosmetiku, 
repelenty i domácí čisticí prostředky.

Tematická bylinková setkání se uskuteční 
na Lipce – Jezírku u brněnských Soběšic ka-
ždých 14 dní, lze se hlásit i jen na jednotlivé 
termíny. Začínáme 17. února, podrobnosti 
najdete na www.lipka.cz/akce-pro-verejnost.

� Zuzana Slámová

Významná osobnost
Položení nové pietní desky na čestném hrobě 
Jana Gajdoše na židenickém hřbitově
Koncem prosince 2024 byla položena nová 
pietní deska na čestném hrobě známého 
židenického rodáka, sokola a gymnasty, mis-
tra světa, olympionika, pedagoga a odbojáře 
ve druhé světové válce, Jana Gajdoše, který 
obětoval dobrovolně život na obranu vlasti.   
Podle jeho jména je pojmenovaná známá 
a frekventovaná Gajdošova ulice.

Deska připomíná zesnulé příbuz-
né Jana Gajdoše, uložené k odpočinku 
v tomto hrobě, bratra Emila Gajdoše 

a rodiče jeho manželky. Na realizaci této 
desky se podíleli Mgr. Ivana Gajdošová 
a MgA. Jiří Marek.

Kdo byl PhDr. Emil Gajdoš? 
(16. 3. 1893 – 5. 10. 1967)
Starší bratr Jana Gajdoše, na kterého če-

kal po skončení druhé světové války.  Na po-
čátku první světové války v roce 1914 odešel 
Emil na frontu jako vysokoškolský student 
ve svých dvaceti letech. Krátce pobyl v za-
jateckém ruském táboře v Petropavlovsku. 
V roce 1915 odešel do kozácké vsi 
Poltavskaja, ve které pracovalo na polích asi 
150 vojáků rakousko-uherské armády.  

Emil zakotvil ve městě Kargatě na Sibiři, 
v roce 1919 onemocněl skvrnitým tyfem.  
Zapřažené koně s místními lidmi jeli dva 
dny a dvě noci pro lékaře. Emil se z nemoci 
dostal, oproti mnoha ostatním, kteří zemřeli.

 V Kargatě poté působil Emil Gajdoš jako 
ředitel železniční školy. Do rodného Brna 
se vrátil v roce 1925 s manželkou, ta však 
byla nemocná a chtěla zemřít doma, proto 
se Emil vrátil po roce zpět do Kargaty. Zde 
měl Emil naprostou důvěru obyvatel; v roce 
1934 byl jmenován ředitelem velké desíti-
leté školy pro 1700 dětí se 32 třídami. Za 
svou pedagogickou práci byl vyznamenaný; 
bral ji jako poslání, byl nesmírně obětavý, 
šířil lásku ke vzdělání a osvětu, neváhal jet 
velkou dálku za svými žáky. Učil každého, 
kdo měl dobrou vůli se vzdělávat, chtěl, aby 
všichni lidé byli vzdělaní. V období velké 
zimy nešli žáci v této oblasti do školy, pokud 
bylo v Kargatě pod -35 °C, v 7 hodin ráno 
zazněly sirény a vlak nesvážel děti do školy 
jako obvykle.

Gajdošova rodina v Židenicích si už 
myslela, že Emil nežije, dopisy nepřicházely. 
Znovu napsal, až když byl jeho nemocný 
bratr Jan na smrtelné posteli po návratu 
z fašistických vězení; on jediný čekal a věřil, 
že se Emil vrátí a uvidí ho. Měl ho velice rád, 
v mládí ho přivedl do židenického Sokola, 
byl pro něho vzorem. Jeho příchodu se však 
už nedočkal. Podle dochovaných prame-
nů před smrtí řekl Jan své rodině: „Dejte 
Emkovi všechno, já už nic potřebovat nebu-
du.“ Přál si také, aby se Emil postaral o jeho 
manželku a syna. Vrátil se domů, do Brna, 
v roce 1947, po 32 letech pobytu v Rusku. 

Emil Gajdoš vystudoval Filozofickou 
fakultu, obor filozofie a ruština, kterou 
zakončil doktorátem ve svých 52 letech. 
Působil jako ředitel na Gymnáziu Křenová 
a později jako proděkan Pedagogické fakulty 
MU v Brně. Za své zásluhy byl vyznamenán 
nejvyšším pedagogickým vyznamenání – 
medailí Jana Amose Komenského.

Paní Jarmila Gajdošová hodnotí povahu 
obou bratrů a jejich rozdíly: „Jenda byl bouř-
livák, umíněný, vzteklý, nejčastěji na sebe. 
Emil byl tichý, klidný, uvážlivý, neobyčejně 
jemný, ušlechtilý člověk, který měl rád pří-
rodu.“ V roce 1950 uzavřeli Jarmila a Emil 
Gajdošovi sňatek.

naše čtvrť
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Emil a Jan Gajdošovi byli bratři – tolik 
rozdílní, a přece měli tolik společného. 
Každý z nich měl své osobní rozličné cíle, 
a přece tak podobné. Nežili rozhodně nadar-
mo. Každý pouze mluvil jiným jazykem. 

� Mgr. Ivana Gajdošová

Prevence
Vytápění
Prevence před požárem je vždy jednodušší 
než řešení všech následných problémů. 
Zvláště důležité je si vše opakovat při začát-
ku topné sezóny. 

Proto zde dávám návod, jak udělat 
maximum pro předcházení požárů. Mnohdy 
se domníváme, že pozvat si kominíka nebo 
servis svých otopných spotřebičů je zbytečný 
luxus. Bohužel zkušenost hasičů je zcela 
jiná. Zdraví máme jen jedno a takto ušetřené 
finanční prostředky za případný požár 
opravdu nestojí.

Pojďme si zopakovat základní informace: 
Vytápění
Jednou z příčin vysokého počtu úmrtí 

při požárech je také neopatrnost lidí při 
vytápění svých domovů. Při provozu topidel 
nebývají často dodržována bezpečnostní 
pravidla. Mnohdy je zanedbána údržba 
topidel a kouřovodů. Hasiči tak během 
topné sezóny vyjíždí každý týden k požá-
rům komínů, střech, topidel a nevhodně 
uskladněného topiva.

Mezi nejčastější závady patří:
•	 nedodržení bezpečné vzdálenosti 1 m 

od tělesa komínu,
•	 neomítnutý komín, spáry v komíně,
•	 nesprávně provedený prostup kouřovodu 

hořlavou stěnou nebo stropem,
•	 nedodržení bezpečné vzdálenosti 

od topidla.
Revize spalinové cesty
Revizi spalinové cesty provádí revizní 

technik spalinových cest. Revizi spalinové 
cesty je nutné provést:
•	 před uvedením nové spalinové cesty do 

provozu nebo po každé stavební úpravě 
komínu,

•	 při změně druhu paliva připojeného 
spotřebiče paliv,

•	 před připojením spotřebiče paliv do nepo-
užívané spalinové cesty,

•	 před výměnou spotřebiče paliv s výjim-
kou výměny spotřebiče stejného druhu, 
typu, provedení a výkonu za podmínky, že 
způsobilost spalinové cesty je potvrzena 
zprávou o provedení čištění a kontroly 
spalinové cesty,

•	 po komínovém požáru,
•	 při vzniku trhlin u používané spa-

linové cesty, jakož i při důvodném 
podezření na výskyt trhlin u používané 
spalinové cesty.
Čištění a kontrola spalinové cesty 

(např. komínu)
Čištění nebo kontrolu spalinové ces-

ty provádí osoba, která je držitelem 

živnostenského oprávnění v oboru kominic-
tví (kominík).

Čištění používané spalinové cesty sloužící 
pro odvod spalin od spotřebiče na pevná 
paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW 
včetně nebo spalinové cesty sloužící pro 
odvod spalin od náhradních zdrojů elek-
trické energie (dieselagregáty) je možné 
provádět svépomocí.

Čištění nebo kontrola spalinové cesty 
u spalinové cesty pro spotřebiče na plynná 
paliva, kde odvod spalin je podle návodu 
nebo technických podmínek výrobce nedíl-
nou součástí spotřebiče, se provádí podle 
návodu výrobce.

Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty
Pevné palivo čištění spalinové cesty:

•	 Do 50 kW včetně u sezónního provozu 2× 
ročně, u celoročního provozu 3× ročně.

•	 Kontrola spalinové cesty 1× ročně.
•	 Nad 50 kW čištění a kontrola spalinové 

cesty 2× ročně.
Plyn 

•	 1× ročně čištění i kontrola spalinové cesty.
Kapalná paliva 

•	 Do 50 kW včetně u sezónního provozu 1× 
ročně čištění a kontrola spalinové cesty.

•	 Celoroční provoz 2× ročně čištění spali-
nové cesty a 1× za rok kontrola spalinové 
cesty.

•	 Nad 50 kW 1× ročně čištění a kontrola 
spalinové cesty.
Podrobnosti k čištění, kontrole a revizi 

spalinové cesty jsou uvedeny ve vyhlášce 
č. 34/2016 Sb. Pamatujte, že neudržovaný 
komín zvyšuje také riziko výbuchu kamen! 
Více informací na www.krizport.cz 

Plynové vytápění
Pokud máte plynové vytápění, dodržujte 

lhůty revizí plynových spotřebičů a pra-
videlně kontrolujte, zda správně fungují. 
Nebezpečí hrozí zejména u otevřených spo-
třebičů, kde při samovolném uvolňování ply-
nu může dojít k otravě. Uživatelé plynového 
kotle musí minimálně jednou ročně zajistit 
kontrolu celého spalovacího procesu – čis-
totou hořáků počínaje a funkcí pojistkového 
ventilu či termostatu konče.

Topidla potřebují pro svou správnou 
funkci dostatečný přívod vzduchu. U někte-
rých druhů topidel (např. u karmy) hrozí 
v případě nedostatečného odvětrání otrava 
oxidem uhelnatým.

Topidla na pevná paliva
•	 topné těleso na pevná paliva zabezpečte 

ochrannou (nehořlavou) podložkou pod 
topidlem, která znemožní vznícení podla-
hy tvořené hořlavými materiály a zabrání 
také žhavým uhlíkům vypadlým z kamen 
zapálit okolní předměty,

•	 nespalujte vlhké dřevo; komín se přitom 
zanáší větším množstvím sazí a tím se 
zvyšuje riziko požáru, klesá výhřevnost, 
odpařená voda negativně působí na tepel-
nou techniku a proces spalování,

•	 k zapalování nikdy nepoužívejte vysoce 

hořlavé kapaliny (např. benzín); hrozí 
vznícení hořlavých par a vážné zranění,

•	 žhavý popel nechte zcela vychladnout 
a pak uložte do nehořlavých nádob (např. 
z kovu), které jsou neporušené, uzavíra-
telné a umístěné v bezpečné vzdálenosti 
od hořlavých látek a stavebních konstruk-
cí z hořlavých hmot,

•	 vyvarujte se ukládání žhavého pope-
la do plastových popelnic, které se 
mohou vznítit.
� Marek Svitavský

Dotační programy
Dotace z rozpočtu MČ Brno-Židenice 
na rok 2025
Zastupitelstvo městské části Brno-Židenice 
na svém 12. zasedání dne 11. prosince 2024 
vyhlásilo následující dotační programy na 
poskytování dotací z rozpočtu statutárního 
města Brna, městské části Brno‑Židenice 
pro rok 2025:
A)	Program pro poskytování dotací na so- 

ciální a prorodinnou činnost,
B)	Program pro poskytování dotací v oblasti 

mládeže,
C)	Program pro poskytování dotací v oblasti 

sportu,
D)	Program pro poskytování dotací v oblasti 

kultury.
Fyzické či právnické osoby, které mají 

zájem o získání dotace, doručí své žádosti 
na předepsaném formuláři s konkrétním 
projektem v době od pondělí 20. 1. 2025 do 
čtvrtka 20. 2. 2025 do 14.00 hodin na po-
datelnu ÚMČ Brno-Židenice, Gajdošova 7, 
615 00 Brno. Žádosti je možno podávat 
v listinné formě, prostřednictvím datové 
schránky nebo elektronicky (opatřené plat-
ným uznávaným elektronickým podpisem).

K žádostem podaným v pozdějším termí-
nu nebude přihlíženo.

Žádosti o dotaci podávejte výhradně na 
formuláři, který je včetně požadovaných 
příloh k dispozici:
•	 na webových stránkách městské části 

www.zidenice.eu,
•	 na podatelně ÚMČ Brno-Židenice, 

Gajdošova 7, 
•	 u referentů úřadu odpovědných za jednot-

livé programové oblasti:
•	 žádosti pro program na sociální činnost 

– Marie Musilová, DiS. (II. patro, dveře 
č. 207, tel.: 548 426 245)

•	 žádosti pro programy podpory mládeže 
a sportu – Ing. Marcela Cvachová  
(II. patro, dveře č. 209, tel.: 548 426 131)

•	 žádosti pro program na podporu kultury 
– Lucie Stossová, DiS. (V. patro, dveře 
č. 510, tel.: 548 426 191)
Podrobnější informace – pravidla pro 

poskytování dotací a popis vymezení oblastí 
jednotlivých programů – najdete na elektro-
nické úřední desce MČ Brno-Židenice a na 
webových stránkách městské části.

� Ing. Marcela Cvachová

naše čtvrť
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Myslím si, že je velmi moudré vychovávat si nástupce. Pozoruji to jako hlavní vedoucí 
na táboře i jako maminka. Je pro mě úlevou a velkou radostí, když vidím, že je komu 
jednou předat otěže.

Stále probíhá zavádění opatření, jež přinesl 
audit Family friendly community neboli 
Malé změny pro Židenice v minulém roce. 
Tento článek přináší seznámení s novým 
a významným projektem, který vyšel 
z jednoho opatření, a to zapojit mladé lidi 
do veřejného života naší městské části. Řeč 
bude o Komisi dětí a mládeže, který předsta-
vuje prostor pro všechny mladé občany, kteří 
mají zájem aktivně se podílet na rozho-
dovacích procesech a přispět tak k rozvoji 
a zlepšení našeho společného okolí.

Jak vznikla myšlenka 
Komise dětí a mládeže?

V dnešní době, kdy jsou mladí lidé často  
vnímáni jako pasivní účastníci společnosti,  
je důležité nabídnout jim platformu, na  
které mohou vyjádřit své názory a přispět  
svými nápady k řešení problémů, které  
se jich přímo dotýkají. Myšlenka vytvořit 
Komisi dětí a mládeže v naší městské  
části vyšla z diskuzí a přesvědčení Komise  
sociální a prorodinné politiky, že mladí  
lidé mají co nabídnout a jejich hlas je  
nesmírně cenný.

Za touto iniciativou stojí nejen touha 
vytvořit prostor pro mladé lidi, ale i potřeba 
zlepšit komunikaci mezi radnicí a mladší 
generací, což vyplynulo z AFFC. Cílem je 
dát mladým lidem možnost vznášet podněty 
a rozhodovat o tématech, která se týkají 
jejich života – ať už jde o školství, volnoča-
sové aktivity, životní prostředí, bezpečnost 
nebo podporu jejich kulturního a sociálního 
rozvoje. To, že tato myšlenka jen navazuje 
na věci, které již dávno fungují, dokládá, že 
každá ze čtyř škol naší městské části má svůj 
školní parlament. Setkání s každým z nich 
probíhají také na radnici, kde jsou otevírány 
témata, která by chtěli změnit (s místosta-
rostou Štěpánem Juránkem řeší školu, 
s místostarostkou Janou Šťastnou zeleň 
a čistotu, nebo se mnou sociální problemati-
ku a pomoc).

„Napadlo nás, že bychom mohli udělat 
jednou za 3 měsíce setkání zástupců škol-
ních parlamentů a dalších institucí jako je 
Skautů, Orlů nebo sportovních klubů.“ říká 
předseda sociální a prorodinné komise Jan 
Přikryl. „Mladí by tak mohli přijít s nápady, 
zároveň hledat řešení a uskutečňovat je.“

Funguje už někde něco takového?

Komise dětí a mládeže v Židenicích by 
vznikla snad první v republice, ale např. 
Parlament dětí a mládeže již funguje v kaž-
dém kraji. V roce 2010 vznikl také Národní 
parlament dětí a mládeže, který má za cíl 
vytvářet prostor pro diskusi mladých v České 
republice s vládou. Daří se tak podporovat 
demokratické principy a poukazovat na pro-
blémy mladých, reprezentovat jejich zájmy 
v oblastech, které se jich týkají. Organizace 
také pomáhá různým dětským samosprávám 
nebo parlamentům na krajské, městské či 
školní úrovni při jejich vzniku nebo pak při 
komunikace mezi nimi a dalšími institucemi.

Cílem tohoto orgánu složeného z mla-
dých občanů naší čtvrti je možnost dis-
kutovat o důležitých tématech, navrhovat 
konkrétní opatření a následně je uvádět 
v praxi. Tato komise bude pravidelně 
svolávat schůze, na kterých budou členové 
předkládat své nápady a návrhy na zlepšení 
života ve městě. Bude se jednat o otevřenou 
a demokratickou platformu, kde každý názor 
bude mít své místo. Členové tak budou mít 
velký úkol dotáhnout své nápady do konce.

Fungování ověřeno Komisí seniorů

Na stejném principu fungují v různých měs-
tech Německa nebo Polska Komise seniorů. 

zapojení mladých lidí v Židenicích
Komise dětí a mládeže –

Zdroj: Lucie Grůzová



Při nedávné návštěvě kolegů z Hvězdna 
(polsky Gniezna), nám o ní vykládal starosta 
(polsky prezydent) Michal Powalowski. 
„Naše Komise seniorů je velmi aktivní. 
Pořádá různé akce, např. teď o Masopustu 
půjde zajímavý průvod městem a pak bude 
následovat tancovačka.“ říkal nadšeně sta-
rosta . „A vše připravují sami. Minulý rok byl 
zaměřený na klobouky, tak uvidíme letos!“

Inspiraci od německých kolegů Barbary 
Eifert a Berharda Edera mi v rozhovoru 
upřesnila také Marie Oujezdská, ředitelka 
Národního centra pro rodinu. „V Česku pře-
važuje seniorská politika v pomáhání nebo 
organizování seniorských volnočasových 
aktivit pro seniory. V zahraničí, naopak, se 
snaží o politiku se seniory. Ta využívá poten-
ciál seniorů a pomáhá jim udržet si vitalitu, 
zdravé sebevědomí a duševní zdraví při práci 
pro společnost, přesněji pro vlastní obec.“ 
říká paní Oujezdská. „Být stále potřebný, 
to je to, co seniory drží nad vodou.“ Proto 
Jihomoravský kraj podpořil projekt, který 
má iniciovat vznik těchto komisí seniorů 
v obcích. Úkolem členů komise je dívat se 
kolem sebe a uskutečňovat to, co lidé potře-
bují, např. navštěvovat nemocné nebo staré, 
chodit gratulovat jubilantům atd.

Proč je dobré mít Komisi dětí a mládeže
nebo Komisi seniorů?

Zapojení mladých nebo stářím moudrých 
lidí do rozhodovacích procesů má mnoho vý-
hod. Nejenže tím dáváme mladým a moud-
rým občanům šanci aktivně se podílet na 
správě města. Mladí tak mohou zjistit, jak 
komplikované rozhodovací a schvalovací 
procesy jsou. Které instituce do kterých 
záležitostí mají nebo nemají právo mluvit, 
a proto je nutné s nimi začít komunikovat. 
Ti, kdo znají táborovou hru Byrokracie, si 
již dokáží domyslet, jak nekonečný boj to 
někdy je.

Jaká jsou rizika?

Každá dobrá vize roste nebo padá s lidmi, 
takže rizikovým faktorem jsme většinou my 
sami. Tento faktor se může stát jak rizikem, 
tak příležitostí, a v závislosti na chování, 
postojích a schopnostech jednotlivců se 
může projekt buď rozvíjet, nebo ztrosko-
tat. Osobní ambice, neschopnost efektivní 
spolupráce a týmové dynamiky, stejně 
jako absence sebereflexe a ochoty k růstu, 
mohou snadno způsobit stagnaci nebo 
rozpad projektu. 

Pokud jednotlivci jsou motivováni, doká-
žou komunikovat jasně a efektivně, nebo se 
nenechají ovládnout emocemi a osobními 
konflikty, může Komise udělat mnoho dob-
rého. Pokud nejsme schopni konstruktivně 
řešit neshody, hledat kompromisy a pracovat 
jako jednotný tým, jsme neefektivní. 

Jak bude Komise fungovat?

Komise dětí a mládeže by byla určena pro 
všechny od dvanácti do osmnácti let. Bylo 
by zajímavé, kdyby se podařilo propojit 
nejen zástupce škol městských, krajských, 

soukromých, členy sportovních klubů a ji-
ných volnočasových institucí. Komise bude 
samosprávná skupina dětí a mládeže usku-
tečňující svoji činnost pod mým patronátem. 
Usnesení bubu následně předkládat radě 
MČ Brno-Židenice.

Úkolem komise by bylo přinášet nápa-
dy a návrhy na zlepšení života v městské 
části, propojování generací a plánování 
aktivit pro následující období. Bude důležité 
naplánovat konkrétní akce a aktivity, na 
kterých budou členové pracovat. Může to být 
například společné organizování workshopů 
nebo projektů, které budou mít reálný dopad 
na naše okolí.

Co očekáváme od členů Komise?

Komise dětí a mládeže se zaměřuje na to, 
aby mladí lidé získali důležité dovednosti, 
jako je týmová spolupráce, komunikace 
a schopnost argumentovat, což jsou doved-
nosti, které jsou cenné nejen v politice, ale 
i v každodenním životě. Členové Komise 

budou mít možnost přicházet s vlastními 
návrhy, diskutovat o aktuálních problémech 
a hledat způsoby, jak je řešit.

Kdy začneme?

Pokud Vás tento článek zaujal a rádi byste se 
stali členem Komise dětí a mládeže, přihlaste 
se na mail: gruzova@zidenice.brno.cz 
a přijďte na první schůzku 3. 3. 2025 16:30 
na radnici. Pokud vás tento článek zaujal 
a chtěli byste se stát členy Komise seniorů, 
napište na stejný mail. 

Věříme, že tento projekt pomůže vytvořit 
aktivní a informovanou generaci, která bude 
připravena převzít zodpovědnost za bu-
doucnost naší městské části. Jsem zvědavá 
na všechny nápady, které přijdou, a na to, 
jak společně se posuneme zase o kousek ku-
předu. Protože, jak zpívají Chinaski v písni 
„1.signální“: „Jaký si to uděláš, takový to 
máš.“ Takže Jaký si to uděláme, takový to 
budeme mít.

� Mgr. et Mgr. Lucie Grůzová, Ph.D.

Zdroj: Lucie Grůzová

Zdroj: Lucie Grůzová
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Pavel Křížkovský
(narozen jako Karel Křížkovský 9. ledna 1820 
Holasovice – 8. května 1885 Brno)  byl český hudební 
skladatel, sbormistr, violista, klavírista, klarinetista, 
varhaník, hudební pedagog a katolický kněz.

V dětství vyrůstal u svých strýců Jakuba a Jana 
v Neplachovicích. V roce 1832 byl přijat jako zpěvák 
kostela sv. Ducha v Opavě a mohl tak navštěvovat 
lepší školu a posléze i opavské gymnázium. Zapsal 
se sice po maturitě ke studiu na Filozofické fakultě 
olomoucké univerzity, ale dlouho pro nedostatek 
finančních prostředků studovat nemohl. Od roku 
1843 pokračoval ve studiu filozofie a hudební teorie 
v Brně. Založil pěvecký sbor, se kterým účinkoval 
v brněnských kostelech i společenských salónech. 
Neutěšené podmínky, ve kterých vyrůstal, způso-
bily, že trvale trpěl pocitem osamění, nedůvěrou ve 
vlastní schopnosti, nespavostí a duševními krizemi. 
Možná, že i to přispělo k rozhodnutí, že roku 1845 
vstoupil do augustiniánského kláštera v Brně, vyko-
nal řeholní slib a přijal řeholní jméno Pavel. Spolu 
s ním v klášteře pobývali jeho spolužák z gymnázia 
Gregor Mendel. Vysvěcen na kněze byl v roce 1848.
Při augustiniánském klášteře existovala  thurnovská 
fundace, tj. nadace pro výchovu nadaných muzi-
kantů pro doplnění církevních potřeb. Křížkovský 
se stal v této starobrněnské fundaci ředitelem, 
kapelníkem i sbormistrem, pedagogem, teoretikem 
i skladatelem. V letech 1865–1869 byl jeho žákem 
i mladý Leoš Janáček a pod jeho řízením zpíval ve 
sboru. V letech 1854–1869 se Křížkovský aktivně 
zúčastňoval brněnského hudebního života. Dirigoval 
koncerty v brněnské Redutě, hrál na violu ve smyč-
covém kvartetu, založil Mužský pěvecký sbor v Brně 
a Besedu brněnskou. 

V semináři byl jeho profesorem sběratel českých 
lidových písní a národní buditel František Sušil. 
Počátkem 60. let pak vznikla jeho díla pro pěvecký 
sbor. Jeho životním úspěchem se stala kantáta kom-
ponovaná k Velehradským slavnostem v roce 1863, 
konaným na počest milénia příchodu slovanských 
věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Moravu. Kantátu 
přednesl sbor 940 zpěváků a zpěvaček a dvacet tisíc 
posluchačů uspořádalo skladateli nadšené ovace.
Všechna tato aktivita však nebyla nijak doceněna, 
nebo spíše naopak byla vyhodnocena jako církvi 
nepřátelská. Německé církevní kruhy v Brně jeho 
úspěchu vysloveně nepřály. V roce 1872 byl z Brna 
prakticky odsunut do Olomouce na místo kapelní-
ka olomouckého dómu. Olomoucká katedrála se 
stala zásluhou Křížkovského ohniskem českého 
vlasteneckého živlu. V roce 1883 ochrnul na půl 
těla po záchvatu mozkové mrtvice. Vrátil se do 
starobrněnského kláštera, kde na následky nemoci 
8. května 1885 zemřel. Je pochován na Ústředním 
hřbitově v Brně (sk. 2/83).

� Šimon Ryšavý

Židenický zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Statutární město Brno – MČ Brno-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno, tel.: 548 426 111. Registrováno  
Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 12131. Náklad 11 600 výtisků. Periodicita 10x ročně. Editor: CreativeComm.cz s.r.o. zpravodaj@zidenice.eu. Inzerce: Sabina Bevilacqua  
inzerce@zidenice.eu. Grafika a sazba Ing. Petr Přenosil. Tisk a distribuce: Samab Press Group, a. s. Cyrilská 14, 602 00 Brno, reklamační linka 545 240 237, m.rohanova@samab.cz. Uzávěrka  
pro číslo 3/2025 st 5. 2. 2025 (inzerce do 13.00, příspěvky do 24.00). Vydavatel nenese odpovědnost za ztráty vzniklé chybným uveřejněním dat a za uveřejněný obsah inzerce. 

Naše ulice
HROMÁDKOVA (Židenice)
Bohumil Hromádka (1895–1942), 
brněnský policejní úředník, umuče-
ný nacisty v koncentračním táboře 
Mauthausen pro účast v odboji skupiny 
Obrana národa.
20. 2. 1942	 Im weissen Lehm
10. 5. 1945	 V bílých hlinkách
25. 9. 1946	 Hromádkova� ryš

historie
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JÍDELNA-FIRI
ZKUSTE ZMĚNU

WWW.JIDELNA-FIRI.CZ

TEL: +420 602 576 961 EMAIL: info@jidelna-firi.cz

POTŘEBUJETE ZAJISTIT NEJEN DIETNÍ OBĚDY K
SOBĚ DOMŮ? NEBO PRO VAŠE RODINNÉ

PŘÍSLUŠNÍKY ČI ZAMĚSTNANCE? OBRAŤTE SE NA
NÁS.

DĚLNICKÝ DŮM - Jamborova
pořádá pro děti:

MMAAŠŠKKAARRNNÍÍ
KKAARRNNEEVVAALL
NNeedděěllee  2233..22..22002255  oodd  1155  hhoodd..

Oblékněte si
své maškarní kostýmy

a přijďte na karnevalový
rej plný krásných
masek a soutěží!

www.delnickydumbrno.cz

Akce se koná pod záštitou
starosty Ing. Petra Kunce

Jednotné vstupné
80,- kč.

M
ALOVÁNÍ

NA OBLIČEJ DJ K
arel H

ejl

vstupenky jsou slosovatelné 

Dělnický dům
Leden v Dělňáku
Vážení kulturní přátelé. Stejně jako loni 
i letos se s vámi těšíme na mnohá setkání 
na koncertech, představeních a společen-
ských akcích v Dělnickém domě, i na našich 
obvyklých detašovaných působištích. Do 
následujících dnů a týdnů nového roku vám 
přejeme hodně zdraví, životního optimismu 
a nezbytnou porci vkusu, který můžeme 
společně pěstovat a tříbit. Jsme přesvědčení, 
že i v tomto roce vám budeme připravovat 
bohatý, zajímavý a třeba místy i ne úplně tra-
diční program. Svůj standard ale nemůžeme 
zahájit jinak než plejádou pro rozbíhající se 
plesovou sezónu nejtypičtější: sérií večerů 
holdujících tanci a ladnému pohybu vůbec. 
Odstartujeme s následovníky a pokračova-
teli všech českých, moravských a slezských 
Svojsíků a Foglarů, junáky a skauty, a to už 
v pátek 10. 1. Horké chvíle tentokrát stopro-
centně nezhasí hasiči z Vinohrad následu-
jící sobotu (18. 1.), o plese Bezpečnostně 
právní akademie 24. 1. ani nemluvě. Únor se 
následně bude rozbíhat z důvodu prolínání 
termínů jarních prázdnin sice poněkud 
pozvolněji, zato ale s koncentrovaným za-
končením, kdy ve třech dnech pohostíme jak 
tradiční ples Slovanu (21. 2.), následovaný 
dětským pohádkovým muzikálem z jiho-
českého dvorku Jmenuji se orel – příběhu 

o slepici, která se nebála roztáhnout křídla 
a dokázala napodobit orla přesto, že ho ni-
kdy neviděla (22. 2.), a dětským maškarním 
karnevalem (23. 2.) konaným pod záštitou 
starosty Ing. Petra Kunce.
� Dramaturgie DD

Společenské centrum KARAS
Začátek roku v Karasu
Milí příznivci SC Karas, do nového roku vám 
chceme popřát hodně radosti a spokojenosti. 
Naší vizí je posilování komunity v naší čtvrti. 
Velmi si vážíme vaší podpory, která se krás-
ně projevila např. tehdy, když jsme spojili své 
síly při zvládání hrozby povodní.

V uplynulém roce jsme rozvíjeli spolu-
práci s klubem Florbal Židenice, Komunitní 
zahradou, skauty a dalšími. Z mnoha akcí 
zmíníme Vánoční stezku „Půjdem spolu do 
Betléma“ na Bílé hoře, která od vás měla 
pěkné ohlasy.

16. února se těšte na Deskoherní turnaj 
pro malé i velké. Pokud hry neznáte, rádi vás 
je naučíme. Trénovat můžete i každý čtvrtek 
na Deskovkách. Začátkem března proběhne 
oblíbená jarní Swap Hadrárna, kde lze zdar-
ma vyměnit pěkné oblečení. O jarních prázd-
ninách (10.–14. 2.) bude centrum zavřené.

Vedle Facebooku jsme nově i na 
Instagramu „sc_karas“, kam již přidáváme 
aktuální fotky a videa.

U nás si vyberete z aktivit od miminek po 
dospělé. Nabízíme pravidelné kroužky pohy-
bové (tanec, jóga, cvičení pro maminky), vý-
tvarné, deskoherní, dramatické, hudební nebo 
všestranná cvičeníčka pro nejmenší. Konají 
se také besedy na aktuální témata, workshopy 
a turnaje. Přihlaste se včas na https://scka-
ras.cz, a pokud nemůžete přijít, odhlaste se 
do 18:00 předchozího dne, aby mohli přijít 
náhradníci. Pokud nemáte kde oslavit naroze-
niny, můžete si dokonce centrum pronajmout. 
Děkujeme vám za přízeň v roce 2024 a těšíme 
se na společná setkání v roce 2025!

� Eva Krejčí 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně
Pobočka Stará osada
•	 23. 1. / 16:00 Pohádková babička bude 

dětem předčítat z knihy „Přečti mi pohád-
ku“ od Barbory Houfové. 

•	 1. 1. – 31. 1. / Do nového roku se správ-
nou knihou – přijďte si vybrat z odvět-
ví naučné literatury. 

•	 20. 2.  / 16:00 Pohádková čtení – po-
hádková návštěva bude dětem předčítat 
z knihy „A pak se to stalo“ od Ester Staré. 

•	 1. 2. – 28. 2. / Letem světem – umělci na 
Instagramu – tento měsíc vám před-
stavíme fotografku soul.Siberia, které 
učarovala krása Sibiře. 

� Michaela Luklová

kultura
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Pronajmu garáž Marie Kudeříková – Juliánov, světlo, zásuvka, dlouhodobě. 
Tel.: 603 453 450

Skupinové cvičení pro ženy – Každé pondělí od 16:45–17:45. Kde: ZŠ Gajdošova 3, 
vstup 120 Kč za lekci. Rezervace na tel. č.: 723 084 404.

Martin Ondra – Váš hodinový manžel 731 322 760

Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490

Nabízím své služby jako hodinový manžel. Montuji, přivrtám, vyměním, opravím. 
TEL.: 728 551 790, WEB: www.manzel-jakub.cz. Váš HM Jakub Ševčík

Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. Chcete zrychlit počítač, 
zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, wi-fi, internet? Se vším Vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, e-mail:novotnymir@volny.cz

Hledáme dům i k rekonstrukci. T: 720 025 638

Hledáme byt 2+1, příp.větší. Tel.: 601 586 468

Koupím chatu do 60 km od Brna. T: 725 087 561

Sháním menší byt v Židenicích, hotovost. T: 603 889 769

NABÍDKA PRÁCE BRNO-ŽIDENICE. STRÁŽNÝ/Á A UKLÍZEČ/KA (HPP nebo DPP) 
HPP je vyhrazený pro ID/OZZ. Kontakt: 735 171 157.

MASÁŽE MÍLKOVÁ. Pomohu od bolesti zad nebo jen relaxační masáž v klidném 
studiu u zastávky MHD na Cejl 93, www.masaz-milkova.cz, tel.: 734 768 683

Pro půjčovnu krojů hledám paní na domácí žehlení, škrobení krojů. Peníze za 
vyžehlený kus. Více info na tel. 604 838 978

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, návrh, realizace 
na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz,  
www.tzbcentrum.cz

Zveme občany na veřejné zasedání 
Zastupitelstva MČ Brno-Židenice,

které se bude konat 26. 2. 2025 v 16.00 hodin  
v Dělnickém domě, Jamborova 65.

Občané své dotazy, připomínky a podněty mohou sdělit 
zastupitelstvu již na jeho začátku. 

Zápisy naleznete aktuálně na www.zidenice.eu.

MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Tel. 604 439 195, www.malby-natery.eu

Klempířství, Židenice. Bereme objednávky na rok 2025. Tel.: 739 235 128,  
e-mail.: vjanik8@gmail.com

Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

Viridi Atrium – věnce, vázané květiny, pokojové rostliny.  
Volejte: Marek Šafář 732 795 814, adresa: Kotlářská 24

HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu.Veškeré informace naleznete na 
www.hodinovyfachman.cz, David Šír, tel.: 724 357 140

Malířské a natěračské práce, cena dle domluvy. Tel.: 736 661 644

Zahrady – Vícena. Údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Tel. 724 540 360

Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon: 776 788 342, www.
rezovocnychstromu.webnode.cz

Sádrokartony, malba, elektrorozvody, montáž, tel.: 704 710 769

Velké slevy v knihkupectví Ryšavý na Táborské 30! Přijďte nakoupit kvalitní 
literaturu. Tel. 603 960 360

inzerce


